Р Е С П У Б Л И К А  Т А Т А Р С Т А Н
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ

РАБОТЫ» ТУКАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423876, Тукаевский район
с. Старый Дрюш

ул. Школьная, дом 1
88552-70-21-97

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР ҮЗӘГЕ»
ӨСТӘМӘ БЕЛЕМ БИРУ

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ
УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

423876,Тукай районы
Иске Дөреш авылы,

Мәктәп урамы, 1 йорт
88552-70-21-97

№ / /  от 2 л ?

ПРИКАЗ

В целях реализации плана мероприятий подпрограммы «Патриотическое
воспитание молодежи Республики Татарстан на 2020-2022 годы»
государственной программы «Развитие молодежной политики в Республики
Татарстан на 2019-2025 годы», плана мероприятий МБУДО «Центр
внешкольной работы» Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан на 2021-2022 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогу-организатору МБУДО «Центр внешкольной работы» Тукаевского
муниципального района Республики Татарстан И.Р. Абдульминову организовать
и провести муниципальный этап конкурса «Смотр строя и песни».
2. Утвердить положение муниципального этапа конкурса «Смотр строя и песни»
(приложение №1).
3. Утвердить смету расходов (приложение №2).
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУДО «ЦВР»

Приложение №1 к приказу № /У от 1 /У

о проведении мунтдйтгайьного этапа
конкурса «Смотр строя и песни».

УТВЕРЖДАЮ
Директор
МБУДО «Центр внешкольной работы»

муниципального района

Хаева

СОГЛАСОВАНО

ение образования
муниципального

Татарстан»
3. Сабиров

1.Общие положения.

1.1. Конкурс «Смотр строя и песни» проводится согласно плану мероприятий
МБУДО «Центр внешкольной работы» Тукаевского муниципального района
на 2021/2022 учебный год.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением смотра строя и песни
среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций
осуществляет МБУДО «Центр внешкольной работы» Тукаевского
муниципального района РТ совместно с МКУ «Управление образования
Тукаевского муниципального района РТ».

2.Цель конкурса.

2.1. Проверка уровня строевой подготовки, сплоченности обучающихся
образовательных организаций Тукаевского муниципального района.

З.Задачи конкурса.

3.1. Формирование патриотического чувства к любви и родине.
3.2. Формирование навыков выполнения строевых приёмов, знакомство с
военной песней.
3.3. Пропаганда и популяризаций военной службы среди учащихся и
воспитанников.
3.4. Развитие инициативы и самодеятельности учащихся на основе игровой
деятельности.

4.Порядок и условия проведения конкурса.

4.1. Состав команды:

• Первая категория участников -  учащиеся 5-7 классов
общеобразовательных организаций в составе 14 человек и 1
сопровождающий.

• Вторая категория участников -  воспитанники 5-7 лет дошкольных
образовательных организаций в составе 10 человек и 1 командир
отделения.

4.2. Форма одежды парадная. Система оценивания -  Первенство командное.
Техника выполнения каждого строевого приёма оценивается в баллах:

«5»- если приём выполнен в строгом соответствии с требованиями Строевого
Устава ВС РФ, чётко, уверенно, красиво.
«4,5»- если приём выполнен в строгом соответствии с требованиями
Строевого Устава ВС РФ, чётко, уверенно, с незначительной погрешностью.
«4»- если приём выполнен в строгом соответствии с требованиями Строевого
Устава ВС РФ, но недостаточно чётко, с напряжением.
«3,5»- если приём выполнен в строгом соответствии с требованиями
Строевого Устава ВС РФ, но не чётко, с большим напряжением.
«3»- если приём выполнен в строгом соответствии с требованиями Строевого
Устава ВС РФ, но при этом была допущена хотя бы одна ошибка.
«2»-если приём не выполнен или при его выполнении были допущены две
ошибки и более
«0»-если какой-либо из приёмов или элементов конкурса не выполнялся
вообще.
Победитель определяется по наибольшему количеству баллов всех строевых
приёмов и элементов конкурса.

5.Этапы проведения конкурса.

Этап М>1 Строевой смотр.
Участвует команда (отделение) в полном составе. Форма одежды парадная.
Построение в 2 шеренги, расчет по порядку в отделении, доклад командира
отделения судье о готовности к смотру, ответ на приветствие, ответ на
поздравление. Судья проводит осмотр внешнего вида.
Этап № 2 Одиночная строевая подготовка
Судьи определяют по 3 представителя от отделения, которые по командам
командира отделения показывают строевые приемы: выход из строя,
повороты на месте, движение строевым шагом, повороты в движении,
выполнение воинского приветствия начальник слева и справа, подход к
начальнику, возвращение в строй.
Этап №3 Действия в составе отделения на месте
Построение в 2 шеренги, выполнение команд: «Равняйсь», «Смирно»,
«Вольно», «Заправиться», «Разойдись», построение в одну шеренгу, расчет
на «первый» - «второй», перестроение из одной шеренги в две и обратно,
повороты на месте, размыкание и смыкание строя в одно и двух шереножном
строю.

Этап №4 Действия в составе отделения в движении
Движение строевым шагом, изменение направления движения, перестроение
в одну - две колонны, повороты в движении, движение в полшага,
выполнение воинского приветствия в строю, ответ на приветствие и
благодарность, прохождение с песней, остановка отделения по команде
«Стой».

Примечания: При осмотре внешнего вида проверяется: аккуратность
причесок (мальчики подстрижены, у девочек волосы заплетены в косу или
убраны под головной убор); форма одежды (одежда поглажена, ботинки
(туфли) черного цвета, у девочек колготки телесного цвета). Все строевые
приемы, включенные в программу конкурса, выполняются 1-2 раза в
соответствии со Строевым Уставом ВС РФ. На каждом этапе отделению
отводится контрольное время не более 3-х минут. Каждый элемент (прием)
программы оценивается по 5-ти балльной системе. Если прием пропущен или
не выполнен в контрольное время, выполнен не по Уставу - ставится оценка
«О». Также оценивается дисциплина строя. За каждое нарушение
дисциплины строя - штраф 2 балла.

Победителем в конкурсе считается команда, набравшая наибольшее
количество баллов на всех этапах.

6.Критерии оценивания.

- внешний вид экипировка (единая форма одежды, погоны определённого
цвета);
- дисциплина строя;
- четкость и правильность выполнения команд;
- четкость и правильность подачи команд, рапорт командира;
- качество прохождения в строю и исполнения песни;
- выбор строевой песни.

7.Сроки проведения конкурса.

7.1. Конкурс проводится в 3 этапа:
• Первый этап -  в общеобразовательных учреждениях (школах), сроки

проведения -  март 2022 г.
• Второй этап -  (отборочный тур) 12 и 13 апреля 2022 г. Распределение

общеобразовательных организаций по кустам.
• ДОУ до 8 апреля 2022 года предоставляют видеоролики для участия в

отборочном туре на почту ЦВР (cvr.tuk@yandex.ru) с пометкой «ДОУ
Смотр строя и песни».

• Третий этап (муниципальный) -  19 апреля 2022г.
• Участники конкурса и их представители будут извещены о местах

проведения муниципального и отборочного этапа не позднее чем за 30
дней до начала этапов конкурса.

mailto:cvr.tuk@yandex.ru

8.Подведение итогов и награждение победителей.

- конкурс оценивается по 5-ти балльной системе;
- баллы выставляются по каждому выполненному заданию и впоследствии
суммируются;
- победитель определяется по наибольшему количеству баллов на всех
этапах;
- победители награждаются призами и дипломами.

9. Специальные положения.

9.1. Организатор имеет право поменять пункты настоящего положения,
уведомив об этом участников конкурса и их представителей, не позднее чем
за 7 дней до начала этапов настоящего конкурса.
9.2. Организатор оставляет за собой право ключевого решения в судейских и
апелляционных сборах.
9.3. Организатор формируют судейскую коллегию из числа представителей
образовательных организаций Тукаевского муниципального района,
военного комиссариата, муниципальных учреждений.
9.4. Ненадлежащее или не спортивное поведение со стороны участников или
представителей команд фиксируется и учитывается в подведении итогов
конкурса.

Дополнение к программе конкурса по порядку проведения конкурса
«Смотр строя и песни».

1. В исходном положении командир класса выстраивает класс в колонну
по два (три) и командует:
«Класс, СМИРНО! Строевым шагом - МАРШ!»
Прибыв к месту проведения конкурса:
«Класс -  СТОЙ! Нале-ВО!»
2. Строевым шагом командир класса выходит на середину строя:
«Классе -  РАВНЯЙСЬ! СМИРНО! Равнение на -  СРЕДИНУ!» и докладывает
судье. Например: «Товарищ ПРЕПОДАВАТЕЛЬ! К ласс____ для проведения
конкурса «Смотра строя и песни» - построен. Командир класса -  Ф.И.О.»
3. Судья приветствует класс. Учащиеся отвечают:
«Здравия желаем, товарищ член жюри!»
«Вольно!». Командир класса дублирует команду и строевым шагом
становится на свое место в строю.
4. Судья проверяет внешний вид класса, обращая внимание на форму
одежды: наглаженность одежды, чистоту обуви и аккуратность причесок.
Для этого может предварительно развести шеренги на 1-2 шага.

5. Для проверки одиночной строевой подготовки подаются команды:
«Ученик Петров! Выйти из строя на столько - то шагов!»
Командир класса выходит строевым шагом на указанное количество шагов и
поворачивается лицом к строю.
Затем подаются команды для поворотов на месте (по 1-2 раза):
«Напра-ВО! Нале-ВО! Кру-ГОМ!»